Al decretarse la primera Constitución Política del Estado de Guatemala, a 11 de 
Octubre de 1825 y declararse los pueblos que comprende el territorio del Estado, 
Siquinalá, aparece integrando el Distrito No. 2, correspondiente al Circuito de 
Escuintla. Años más tarde y por Acuerdo Gubernativo, de fecha seis de Marzo de mil 
ochocientos sesenta y siete (6 de Marzo 1867) “se dispone erigir en Pueblo la aldea de 

Siquinalá, en el Departamento de Escuintla”. En tal virtud, es esta la fecha que se tiene 
como la de fundación del municipio. (11,12) 

Datos poblacionales: 

Municipio Edad 
0 a 6 años 

Total de Población